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Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei em Regime de Urgéncia Senhor

s

Senhores Vereadores,

Encaminho para apreciago desta Augusta Casa Legislativa o Projeto de Lei n° 19/2025,

™ que “ AUTORIZA O MUNICIPIO DE POTENGI A EFETIVAR O PAGAMENTO DE
GRATIFICACAO DE DESEMPENHO EM BENEFICIO DOS AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE VINCULADOS AO ESTADO DO CEARA, cedidos ¢ em

exercicio funcional neste Municipio.

Conforme se depreende da Lei Municipal n° 500/2024, de 14 de margo de 2024, instituju-
se a Gratificagfio de Desempenho em favor dos agentes comunitarios de satide do Municipio
de Potengi/CE, no percentual de 36% (trinta e seis por cento) sobre o piso nacional estabelecido

para a categoria.

Referida Lei nada dispds sobre a extensio do pagamento da gratificagdo de desempenho
em beneficio dos Agentes Comunitirios de Saude vinculados ao Estado do Ceard, cedidos e

em exercicio funcional neste Municipio.

Detectou-se que desde 0 més de janeiro de 2021, existe convénio firmado entre o
Municipio de Potengi ¢ a Associagdo dos Agentes de Satde de Potengi, cujo objeto € o

pagamento de montante financeiro aos Agentes Comunitarios de Satide do Estado do Ceara.

Ocorre, que sobre essa modalidade de convénio firmado entre os Municipios Cearenses e
Associagdes de Agentes Comunitérios de Satde, o Tribunal de Contas do Estado do Cears em
diversos julgados Ja consolidou o entendimento de que a celebragdo de convénios para
pagamento de gratificacdes a agentes comunitérios de saude ¢ irregular, além do que serve
Como mecanismo para se burlar a Lej de Responsabilidade Fiscal quanto ao registo dos limites

de gastos com pessoal,
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Neste sentido, citamos o Acordio n° 02826/2020-22 Camara — Re]. Cons. Soraia Victor
— julgado em 31/07/2020 - Processo n° 18713/2018-2, Municipio de Quixeré e 0 Acérdio n°
01236/2024 — 1° Cémara — Rel. Aud. David Santos Matos — Sessdo da Primeira Camara
Virtual, 01 a 05/04/2024 - Processo n° 17053/2022-2, Municipio de Pereiro).

de Potengi, 0 mais rapido possivel.
Certo da atengdo dispensada e contando com a colaboragsio dos Nobres Parlamentares,

coloco-me & disposigdo para eventuais esclarecimentos.
Paco da Prefeitura Municipal de Potengi, Cears, 28 de fevereiro de 2025,
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PROJETO DE LEI N.° 19/2025 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

Autoriza o Municipio de Potengi/CE a efetivar o
pagamento da gratificagdo de desempenho  na
forma que indica e d4 outras providéncias,

O Prefeito do Municipio de Potengi, Estado do Ceard, faco saber que a Camara Municipal
aprovou € eu sanciono a seguinte Lei:

autorizado a efetivar o pagamento da gratificagio de desempenho, de que trata o artigo 1°, da
lei municipal n° 500/2024, de 14 de margo de 2024, no percentual de 36% (trinta e seis por
cento) sobre o piso nacional estabelecido para a categoria, em beneficio dos agentes
comunitarios de saide vinculados ao Estado do Cears, cedidos e em exercicio funcional

junto ao Municipio de Potengi/CE.

Comunitirios de Satde e Estratégia da Familia, previstas na PNAB - Politica Nacional da
Atengédo Baésica, aprovada pela Ministério da Satde - Edigdo 2023.

Paragrafo 1° — Nio sers devido o pagamento da gratificagdo de desempenho os servidores
que incorrerem nas seguintes situagdes:

I- Desvio de fungio;

IT- Afastamentos e licengas, exceto férias e licenga maternidade.

IIT - Auséncias injustificadas em capacitagGes e reuniges inerentes as atividades das equipes
de saude da familia;

IV - 04 Faltas mensais ao servigo, sem justificativa.

Parigrafo 2° - Ag disposigdes do Caput e pardgrafo 1°, s3jo aplicaveis aos agentes
comunitdrios de satide do Municipio de Potengi/CE.
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Art. 3° - A fonte de Tecursos para o pagamento da gratificagdo de que trata esta Lei éo
Ministério da Saade/Fundo Nacional de Saude, bloco da aten¢do priméria — programa
Agentes Comunitérios de Saude.

Art. 4° — Fica vedado o repasse da gratificagdo de desempenho por intermediagdo de
associagdes ou entidades representativas da categoria, devendo o pagamento ser feito

diretamente aos Agentes Comunitrios de Saude do Estado.

incidindo encargos previdenciarios e tributarios, ndo se incorporando 2 remuneragdo do
Agente Comunitario de Satde e ndo servindo de base de célculo para o recebimento de

qualquer outra vantagem salarial.

pagamento tdo logo ocorra a regularizagdo dos repasses.

. Art. 7° - As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta das dotagdes
orgamentarias contidas na Leij Orgamentéria em vigor, elemento de despesa 3.3.90.48.00 —

Outros auxilios financeiros a pessoas fisicas.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicacio, retroagindo seus efeitos

financeiros a 01 de fevereiro de 2025.
Art. 9° - Fica revogado o artigo 2° e paragrafo Ginico da lej municipal n° 500/2024.
Pago da Prefeitura Municipal de Potengi, Cear4, em 28 de fevereiro de 2025.
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